giorum; ipsi fructum sensimus ejus miraculorum. Nullum serpit mendacium, neque ulla fraus subest in iis quæ ab ipso sunt: cognovisses ipse quoque veritatem, si simul adfuisses, et quod non oportet alium existimare et adorare Deum, quam ejus Deum. Reveritus autem præfectus civitatis scientiam, et loquendi libertatem, et videns omnem fere populum ad Christum declinasse, et ivisse in athletæ sententiam, et servare, ne quid novi in eum audeatur: et partim quidem non potens dicere contra veritatem, partim vero etiam erubescens eum punire, qui veritatis verbum tam recte tractabat, ut omnes qui aderant, ei parerent et crederent, perturbatione plenus et tristitia, Jobet sanctum rursus includi. Surrexit ergo proëtinus a tribunali, et dimisit theatrum, et a certamine simul effluxit populus et universum theatrum: et eorum omnium emanabat quidam susurrus, martyrem laudibus prosequentium. Atque sanctus quidem erat inclusus; linguam autem ne sic quidem habebat tacentem, et ab hymnis in Christum abstinentem. « Liberasti nos, Domine, ab affligentibus nos, et eos qui nos oderunt, pudore affecisti ». Aperuisti in parabolis os nostrum, et locuti sumus propositiones ab initio¹.

XII. Præfectus autem reputans, quantum ex prima quidem experientia eum condemnasset civitas, quantum vero sit eum etiam condemnaturus imperator, cum acceperit, et non parum afflicans, propemodum sibi indicabat inedia. Cum tamen apud se cogitaret somnia, et tota nocte ea mente versaret, postquam illuxit, audivit vero congregatum rursus esse theatrum, et hesternam superare hominum frequentiam desiderio communis in dicendo contentionis, et athletæ probabilitatis, reliquarum rerum curam dicens esse posthabendam, sedit in tribunali. Circumsistebant omnes satellites attoniti, et subjiciebatur ejus oculis quodlibet instrumentum factum ad torquendos homines (ita enim jusserat Hermogenes, ut metum afferret martyri). Postquam ergo hæc facta sunt, et introductus est sanctus vincetus funibus, dicit præfectus: Dic mihi tu, execranda, quoniam fortuna fretus, eo processisti audaciæ, ut populo quidem persuaderes, ut a potestate deficeret imperatoris, impudenter autem diis detraheret, et tuam teneret sententiam, et sic repente tuæ linguæ mentique adhæresceret: et convictus es criminis peregrinæ a te introductæ religionis, et affectatæ tyrannidis! Ad hæc sanctus: Quod tyrannidem quidem, inquit, non affectem, moderatus hic, in quo me invenisti, habitus ante me pro me respondit. Populum vero non ipse persuasi deficere, sed zelus Dei, qui per signa ab eis fuit agnitus. De tuis autem et imperatoris diis male dixi, quod oportet omnem hominem, cum ratione et judicio falsum deprehenderit,

¹ Psal. XLIII, 8. ² Psal. LXXVII, 2.

ipsum quidem execrari, adorare autem veritatem. **A** νῆν. Ἀλήθεια δὲ παρὰ ἀνθρώποις, ἔπαρχε, ἀναμφίλεκτος ὁ Χριστός.

XIII. Præfectus vero dixit : Hoc tibi ita videtur, o demens. Quod enim non oportet colere et adorare Crucifixum, et quod nugæ erant et inanes sermones, quæcunque a te heri dicta sunt, ex hoc patebit. Quando enim, cum ego aliquid tuum membrum exsecuero, aut exussero, tu qui Christum adoras, non potueris id restituere, quomodo hæc visus fueris aliis revera dedisse, quæ non potuisti tibi ipsi largiri? Ad hoc annuit universus populus. Sanctus vero dixit : Opto, o præfecte, ut tu in me Christi facias periculum. Confido enim fore, ut ea deposita, quam nunc sustines, dignitate, ipse quoque cernaris unus ex iis quibus Christus imperat. Præfectus itaque et suam volens iram ulcisci, sperans autem fore, ut propter ea quæ dixerat, sanctum in omnibus convinceret, jubet carnosam illam partem plantæ pedum, super quam collocata est utraque basis, gladiis excoriari, et sic denudatis ossibus, stare ipsum ad rogata de diis ei proponenda : ut sic maxime laborum dolorumque acerbitate percussus, ad danda responsa et solvendas quæstiones facile impediretur. Sanctus autem, cum ei immisericorditer caro gladiis scinderetur, et universæ, quæ circumcirca sitæ erant, venæ ei rumperentur, et quicumque nervi motum administrantes congenerati erant, divellerentur, parum quidem ingemiscebat, gratia quodammodo recedente, et atletam probante, quin etiam ei coronarum præbente occasionem (per te enim fructus laborum sunt coronæ). Se enim fortiter gercebat adversus dolores, tanquam ipsa magis adesset, et ipsum sustentaret, et levaret sensum dolorum. Postquam autem fuit dimissus e tormentis, protinus exsiliens sanctus, stetit rectus super sola ossa, « Pes meus, psallens, stetit in rectitudine : in ecclesiis benedicam te, Domine ». Effluebat autem undique ex ejus vestigiis magna vis sanguinis : et ipse quidem lætum habebat vultum : florentem vero et vigentem habebat animam adversus pericula : liberam autem linguam ad vehementius arguendum, quam prius. Nullum autem eum omnino terrebat instrumentum tormentorum. Statim ergo manibus plausit theatrum, tanquam parva victoria.

XIV. Præfectus autem simul et cogitans vitare reprehensiones, et adversarium reddere veluti inermem et inutilem, jubet ei statim amputari linguam ex ipso guttore. Sanctus vero : Etiamsi, inquit, extinxeris pupillas meorum oculorum, ne sic quidem ego offendam. « Est enim lucerna meis pedibus lex Christi ». Confido autem, dicens, quod postquam ipse linguam amisero, tunc tu linguam suscipies, clara voce canentem Christi magnalia. Postquam vero quadam machina et